Копия: Дело № 5-39-382/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   15 сентября 2021 года                             г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Контрольно-счетного органа - Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица –
экономиста 2 категории муниципального бюджетного учреждения «Порядок» Михайлова Евгения Александровича, *** года рождения, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ***,  фактически проживающего по адресу: ***,
по ст.15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
***года Михайлов Е.А., являясь экономистом 2 категории Муниципального бюджетного учреждения «Порядок», расположенного по адресу: ***, не разместил в установленный срок отчет о выполнении муниципального задания за сентябрь 2019 года на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru.
***года Михайлов Е.А., являясь экономистом 2 категории Муниципального бюджетного учреждения «Порядок», расположенного по адресу: ***, не разместил в установленный срок отчет о выполнении муниципального задания за октябрь 2019 года на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru.
***года Михайлов Е.А., являясь экономистом 2 категории Муниципального бюджетного учреждения «Порядок», расположенного по адресу: ул. Товарная, д.5 в г. Евпатория Республики Крым, не разместил в установленный срок на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru отчет о выполнении муниципального задания за ноябрь 2019 года и муниципальное задание №*** на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов в редакции от 29 ноября 2019 года.
***года Михайлов Е.А., являясь экономистом 2 категории Муниципального бюджетного учреждения «Порядок», расположенного по адресу: ***, не разместил в установленный срок уточненный отчет о выполнении муниципального задания за 2019 год на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru.
***года Михайлов Е.А., являясь экономистом 2 категории Муниципального бюджетного учреждения «Порядок», расположенного по адресу: ***, не разместил в установленный срок на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru отчет о выполнении муниципального задания за декабрь 2019 года.
В суде Михайлов Е.А. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, просил назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.15.15.15 КоАП РФ.
Совершение административного правонарушения и виновность Михайлова Е.А. в его совершении объективно подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от *** года № ***, копией служебной записки аудитора  КСП ГО Евпатория *** от *** года, копией постановления администрации города Евпатории Республики Крым №2581-п от 01.09.2017 года «Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения, копией приказа МБУ «Порядок» №389-лс от 23.11.2016 года о приеме Михайлова Е.А. на работу на должность экономиста 1 категории с 23.11.2016 года, копией приказа МБУ «Порядок» №5-лс от 09.01.2018 года о переводе Михайлова Е.А. на должность экономиста 2  категории, копией трудового договора №*** от *** года, копиями дополнительных соглашений №***от *** года и №***от *** года к трудовому договору №*** от *** года, копией должностной инструкции экономиста 2-й категории МБУ «Порядок» от ***года, скриншотами сайта www.bus.gov.ru, положением о Контрольно-счетном органе - Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республика Крым, утвержденным решением Евпаторийского городского совета  I созыва №*** от ***года, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
В соответствии со ст.15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.
Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее по тексту – Порядок от 01.09.2017 года №2581-п) утвержден постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 01.09.2017 года №2581-п и обнародован на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.
Пунктом 10 Порядка от 01.09.2017 года №2581-п установлено, что бюджетные и автономные учреждения представляют учредителю ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным  кварталом, и до 1 февраля очередного финансового года отчет о выполнении муниципального задания.
Пунктом 11 Порядка от 01.09.2017 года  №2581-п установлено, что учредитель  имеет право устанавливать иные сроки предоставления отчетности о выполнении заданий, но не реже сроков, установленных пунктом 10 Порядка от 01.09.2017 года №2581-п.
В соответствии с п.21 Порядка от 01.09.2017 года №2581-п утвержденные муниципальные задания в установленном порядке должны быть размещены на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым http://my-evp.ru в срок не позднее 5 рабочих дней после их утверждения.
Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.06.2011 года №86н во исполнение ч.3.5 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», утвержден Порядок предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети «Интернет» и ведения указанного сайта, пунктом 6 которого предусмотрено, что предоставление через официальный сайт электронных копий документов, в том числе государственного (муниципального) задания на оказание услуг (выполнение работ) осуществляется непосредственно учреждением.
Согласно п.15 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети «Интернет» и ведения указанного сайта, в случае принятия новых документов и (или) внесения изменений в документы, информация из которых была ранее размещена на официальном сайте, учреждение не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем принятия документов или внесения изменений в документы, предоставляет через официальный сайт уточненную структурированную информацию об учреждении с приложением соответствующих электронных копий документов.
Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности муниципального  бюджетного учреждения «Порядок» осуществляется на основе муниципального задания.
Муниципальное задание №*** на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов от *** года утверждено заместителем главы администрации – начальником департамента городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым 28.09.2018 года.
Пунктом 4.1 раздела 3 вышеуказанного муниципального задания №*** от ***года установлена периодичность предоставления отчетов МБУ «Порядок» о выполнении муниципального задания: ежемесячно, ежеквартально  и по итогам года.
Сроки предоставления отчетов о выполнении  муниципального задания в соответствии с пунктом 4.2 раздела 3 муниципального задания ежемесячных – до 15 числа месяца, следующего за отчетным, и по итогам года – до 1 февраля очередного финансового года.
При этом, согласно информации, размещенной на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru, отчет о выполнении МБУ «Порядок» муниципального задания за сентябрь 2019 года от 25.09.2019 года размещен на вышеуказанном сайте 21.10.2019 года, за октябрь 2019 года – 06.12.2019 года, за ноябрь 2019 года – 23.12.2019 года, уточняющий отчет о выполнении муниципального задания от 01.01.2020 года – 17.04.2020 года, муниципальное задание №*** на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов в редакции от 29.11.2019 года – 18.12.2019 года, то есть с нарушением срока, установленного п.21 Порядка от 01.09.2017 года №2581-п и п.15 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети «Интернет» и ведения указанного сайта.
В соответствии с трудовым договором от 23 ноября 2016 года №403, заключенным между МБУ «Порядок» и Михайловым Е.А., дополнительными к нему соглашениями №***от ***года и №*** от ***года, приказом МБУ «Порядок» №***от ***года, Михайлов Е.А. занимает должность экономиста 2-й категории Муниципального бюджетного учреждения «Порядок».
В соответствии с п.2.16 должностной инструкции экономиста 2-й категории МБУ «Порядок», утвержденной  директором МБУ «Порядок» *** года, с которой Михайлов Е.А. был ознакомлен ***года, к обязанностям экономиста относится размещение в установленные законодательством Российской Федерации сроки информации о муниципальном задании учреждения за определенный период, о ходе выполнения муниципального задания учреждения, а также план финансово-хозяйственной деятельности учреждения на сайте bus.gov.ru в глобальной телекоммуникационной сети «Интернет».
Выслушав доводы Михайлова Е.А, исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Михайлова Е.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение порядка формирования государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации, ранее к административной ответственности не привлекался, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность Михайлова Е.А., которыми признаются в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Михайлова Е.А. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Михайлову Е.А. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.15.15.15 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст.15.15.15, 29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Михайлова Евгения Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ОГРН 1149102099288, ИНН 9110005512, КПП 911001001, ЕКС40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, БИК 013510002, Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, УФК по Республике Крым (КСП ГО Евпатория РК, л/с 04753206180), ОКТМО 35712000, КБК 90211601154010000140, наименование  КБК: административные штрафы, установленные главой 15 КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                           Е.А.Фролова